EX EDIT. P. NICOL. (a) Tract. 35. (b) Ubi supra.

qui portat amphoram aquæ quæ significat gratiam Spiritus Sancti; amphora autem est humilitas cordis: humilibus enim dat gratiam, qui se cognoscunt esse terram, & pulverem. Ambrosius (Lib. & tit. ut supra.) Vel amphora est mensura perfectior; aqua autem est quæ sacramentum Christi esse meruit: quæ lavare meruit, non lavari. Beda (cap. 9. 1.) Parant autem pascha ubi aquæ infertur amphora: quia tempus adest quo veri paschæ cultoribus typicis de limine auferatur cruor; & ad tollenda crimina vivifici fontis baptisma consecratur. Origenes super Matth. (a) Ego autem puto quod homo qui ingredientibus discipulis in civitatem occurrit, amphoram aquæ portans; erat quidam minister patrifamilias, portans mundatoriam, aut porabilem aquam in vase fœtili; quem puto esse Moysen, spiritalem doctrinam portantem in corporalibus historis. Qui autem non consequuntur spiritaliter eum, non celebrant pascha cum Jesu. (2) Attendamus ergo, ipso Domino constituto nobiscum, ad superiorem locum, in quo est divorforium, quod demonstratur ab intellectu, (3) qui est in unoquoque homine patrifamilias, discipulis Christi. Hæc autem domus superior sit nobis magna, (4) ut capiat Jesum Verbum Dei, quod non capitur, nisi à magnis sensu. Et sic domus hæc à patrefamilias, idest intellectu, præparata Filio Dei, & (5) sit mandata, nullo modo habens malitiæ fordes. Sit etiam domus illius princeps non qualibet cumque cognitum habens nomen: unde mystice dicit secundum Mattheum 26. „ Ire ad quemdam. “ Ambrosius (ut supra.) In superioribus autem magnum habet stratum, ut magnum meritum ejus advertas, in quo Dominus cum discipulis sublimium virtutum ejus delectatione requiesceret. Origenes super Matth. (b) Scire autem debemus, quoniam qui in epulationibus, & sollicitudinibus sæcularibus sunt, non ascendunt in domum illam superiorem, & propterea non celebrant cum Jesu pascha. Post sermones enim discipulorum quibus catechizaverunt patrefamilias, idest intellectum, venit & divinitas coeplans discipulis in domo prædicta.

(d) Cyrillus. Postquam discipuli pascha paraverant, agitur de paschæ commestione: unde dicitur: Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim Apostoli cum eo. Beda. Hora manducandi paschæ designat quartadecimam diem primi mensis perducam ad vespertam, quinta-

decima luna jam terris apparente. Theophylactus (super Et cum facta esset hora, discubuit.) Sed qualiter Dominus discumbere dicitur, cum Judæi stantes pascha manducarent? Dicant ergo, quod cum manducavissent legale pascha, accubuerunt secundum communem usum, manducantes quosdam alios cibos.

Sequitur: Et ait illis: Desidero desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Cyrillus. Quod ideo dicit, quia discipulus avarus conditionis tempus explorabat; sed ne traderet eum ante festum paschæ, non explicaverat Dominus domum, vel virum penes quem pascha perageret; cujus causam per hæc verba ostendit. Theophylactus (hoc loco.) Vel dicit, Desidero desideravi; quasi dicat: Hæc ultima mihi cœna vobiscum est, propter quod & amabilis est mihi; sicut & qui peregris profectari sunt, ultima verba suis dulcius profertur. Chrysostomus. Vel hoc dicit, quia post illud pascha crux imminabat. Invenimus autem pluries eum predicantem suam passionem, & eam cupientem evenire. Beda (cap. 9. 1. in Luc.) Desiderat ergo primo typicum pascha cum discipulis manducare, & sic passionis suæ mundo mysteria declarare. Eusebius. (a) Vel aliter. Cum Dominus novum pascha celebraret, opportune dixit: Desidero desideravi hoc pascha; idest, novum mysterium novi testamenti, quod tradebat discipulis, quod plures ante eum Prophetæ, & justi cupiverant; sed & ipse sitiens communem salutem, hoc tradebat mysterium quod toti mundo competere. Pascha vero Moysi statutum erat in uno loco, scilicet in Hierusalem celebrari: unde non congruebat omnibus gentibus; & ideo non erat desideratum.

(1) Epiphanius (Lib. 1. contra hæreses cap. 30.) Ex hoc Ebionitarum dementia de carnis esu redargui poterat, Domino manducante pascha Judæorum: unde signanter dixit, Hoc pascha, ne quis ad aliud (2) invertere possit. Beda (cap. 9. 1. in Luc.) Sic ergo Dominus legalis paschæ approbator extitit, & hoc ad suæ dispensationis figuram docendo pertinuisse, verat ultra carnaliter exhiberi: unde subdit: Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno Dei; idest, nequaquam ultra Mosaicum pascha celebrabo, donec in Ecclesia spiritaliter intellectum compleatur: ipsa enim est regnum Dei, secundum illud supra 17. Regnum Dei intra vos est. Ad verus autem illud pascha, cui finem desiderabat imponere, pertinet etiam illud quod subditur: Et accepto calice, gratias egit, & dixit: Accipite, & di-

vidite inter vos. Ob hoc gratias egit, quia vetera transitura, & ventura fuerant omnia nova. Chrysostomus. (b) Memento ergo cum ad mensam sederis, quod post mensam oportet te orare; atque ideo ventrem impleas sobrie, ne gravatus nequeas genuflectere, ac supplicare Deo. Non igitur post escas ad lectum, sed ad orationem vertamur: evidenter enim hoc Christus significavit, quod post escas non somnus, non cubile, sed oratio, & sacramentum lectio Scripturarum succedere debeat.